
 

Mr Richard Parry Jones, BA, MA. 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION 

PLANNING AND ORDERS COMMITTEE 

DYDD MERCHER, 5 CHWEFROR 2014 am 
1.00 o'r gloch 

WEDNESDAY, 
5 FEBRUARY, 2014 at 1.00 p.m. 

SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD Y 
CYNGOR, LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER, COUNCIL 
OFFICES, LLANGEFNI 

Swyddog Pwyllgor 
Mrs. Mairwen Hughes 

(02148) 752516 
 

Committee Officer 

 
AELODAU / MEMBERS 
 
Cynghorwyr / Councillors: 
 
Lewis Davies 
Ann Griffith (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) 
John Griffith 
K P Hughes 
W T Hughes (Cadeirydd/Chair) 
Vaughan Hughes 
Victor Hughes 
Richard Owain Jones 
Jeffrey M.Evans 
Nicola Roberts 
Alwyn Rowlands 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

 

R h a g l e n 
 
Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau. 
 
Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau.  
 
Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.    
 
Mynegai 
 
1 YMDDIHEURIADAU   
 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 
3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 
 
Cyflwyno, i’w cadarnhau a’u llofnodi, gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
a gynhaliwyd ar 8 Ionawr, 2014. 
 
4 YMWELIAD SAFLEOEDD   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
5 SIARAD CYHOEDDUS   
 
6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  (Tudalennau 7 - 16) 
 
6.1  14C135A – Glasfryn, Tyn Lon 
6.2  37C187 – Bryn Garth, Brynsiencyn 
6.3  41C125B/EIA/RE – Bryn Eryr Uchaf, Porthaethwy 
6.4  42C114A – Tai’n Coed, Pentraeth 
6.5  44C294B – Plas Newydd, Rhosybol 
 
7 CEISIADAU YN CODI   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
8 CEISIADAU ECONOMAIDD   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 



 
 

10 CEISIADAU'N GWYRO   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION   
 
Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 
 
12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 17 - 40) 
 
12.1  11C607 – Sgwâr Dinorben, Amlwch 
12.2  23C309A – Bron Haul, Talwrn 
12.3  34LPA991/CC – 44-52 Bryn Meurig, Llangefni 
12.4  34LPA991A/CC – 53-62 Bryn Meurig, Llangefni 
12.5  46C263M – Parc Carafannau Ty’n Towyn, Lôn St. Ffraid, Bae Trearddur  
12.6  47C102A – Clwchdernog Bach, Llanddeusant 
 
13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 41 - 42) 
 
13.1  38C277B – Caerdegog Uchaf, Llanfechell 
 
 
14 AMSER CYFARFODYDD  (Tudalennau 43 - 44) 
 

(1) Adrodd bod y Cyngor Sir yn dilyn ystyried yr uchod wedi penderfynu fel a 
ganlyn :- 
 
• ‘I gefnogi galw rhai cyfarfodydd (Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a’r 

ddau Pwyllgor Sgriwtini) am 4.00 p.m., a 4.30 p.m., a bod trefniadau’n 
cael eu trafod gyda’r Cadeiryddion ac Aelodau’r Pwyllgorau perthnasol 
a bod adroddiad cynnydd yn cael ei gyflwyno i’r cyfarfod nesaf a 
drefnwyd o’r Cyngor ar 27 Chwefror, 2014; 

 
• Nodi canfyddiadau’r asesiad effaith cydraddoldeb cychwynnol; 

 
• Bod trefniadau’n cael eu treialu am gyfnod o 12 mis gan ddechrau yn 

Ebrill 2014.’ 
 
(2) Cyflwyno adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro.  

 
(3) Rhoi ystyriaeth i’r uchod.  

 
 
 
 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Ionawr, 2014

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd W.T. Hughes – Cadeirydd

Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jeffrey M. Evans, John Griffith,
K.P. Hughes, Vaughan Hughes, T. Victor Hughes, Richard O. Jones,
Nicola Roberts.

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (DFJ),
Cynorthwywyr Cynllunio,
Uwch Beiriannydd (Rheoli Datblygu) (EDJ),
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Ann Griffith.

HEFYD YN BRESENNOL: Aelod Lleol: Y Cynghorydd Llinos M. Huws – cais 11.1

Y Cynghorydd T.Ll. Hughes

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol bod y Cyngor Sir yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 5 
n Cynllunio:-

Bydd Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion yn gallu cymryd rhan mewn trafodaeth a 
phleidleisio ar gais fel Aelodau Lleol ar geisiadau o fewn eu Wardiau;

Bydd gan Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion nad ydynt wedi bod ar Ymweliad 
Safle hawl i drafod ac i bleidleisio ar geisiadau.

1. YMDDIHEURIADAU

Ymddiheuriadau fel a nodwyd uchod.

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB

Gwnaed datganiadau o ddiddordeb fel a ganlyn :-

Y Cynghorydd Nicola Roberts yng nghais 7.1.

Datganodd y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, Vaughan Hughes a Nicola Roberts ddatganiad 
o ddiddordeb personol yng nghyswllt cais rhif 13.2 oherwydd y cyfeiriad at dyrbinau gwynt ym 
Maniffesto Plaid Cymru ond gan ddweud y buasent yn ystyried y cais yn ôl ei rinweddau.

3. COFNODION

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 4 
Rhagfyr, 2013 a chadarnhawyd eu bod yn gywir yn amodol ar wneud y newidiadau a ganlyn.

Eitem 11 – 18C215 – Ni wnaeth y Cynghorydd John Griffiths bledleisio ar y cais oherwydd 
mai ef yw’r Aelod Lleol.

Eitem 14.1 – Gorchymyn Cyngor Sir Ynys Môn (Llefydd Parcio oddi ar y Stryd) (Meysydd 
Parcio Amrywiol yn Ynys Môn)(1) 2013.

Eitem 3 ar y Rhaglen

Tudalen 1



Nodi y bydd unrhyw safleoedd parcio talu ac arddangos newydd yn cael eu cymeradwyo gan 
y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ac nid gan y Pwyllgor Gwaith.

4. YMWELIADAU SAFLEOEDD

Cyflwynwyd cofnodion yr Ymweliadau Safleoedd a gynhaliwyd ar 18 Rhagfyr, 2013 a chawsant eu 
cadarnhau’n gofnod cywir.

5. SIARAD CYHOEDDUS

Nid oedd siarad cyhoeddus.

6. CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO

6.1 14C135A – Cais llawn ar gyfer codi annedd a modurdy preifat, chreu mynedfa newydd i 
gerbydau ynghyd a gosod tanc trin carthion ar dir ger Glasfryn, Tyn Lon

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.2 34C553A – Cais amlinellol ar gyfer datblygiad trigiannol yn cynnwys cyfleuster gofal 
ychwanegol, priffordd a rhwydwaith cysylltiol yn Ty’n Coed, Llangefni

PENDERFYNWYD dileu y cais oddi ar Raglen y Pwyllgor hyd nes y bydd trafodaethau a 
gwaith ymgynghori wedi dod i ben ac y gellir gwneud argymhelliad.

6.3 37C187 - Cais amlinellol i godi annedd gyda rhai materion wedi eu cadw yn ôl ynghyd 
ag addasu'r fynedfa bresennol ar dir ger Bryn Garth, Brynsiencyn

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.4 41C125B/EIA/RE - Cais llawn ar gyfer codi tri twrbin wynt 800kW - 900kW gydag uchder 
hwb hyd at uchafswm o 55m, diamedr rotor hyd at uchafswm o 52m ac uchder blaen 
unionsyth hyd at uchafswm o 81m, gwelliannau i’r fynedfa bresennol i lôn A5025, 
ynghyd a chodi 3 cabinet storio offer ar dir yn Bryn Eryr Uchaf, Porthaethwy

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.5 42C114A – Cais amlinellol ar gyfer codi annedd amaethyddol ynghyd a gosod tanc 
septig yn Tai’n Coed, Pentraeth

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

6.6 44C294B - Cais llawn i godi dau twrbin gwynt 20kW gydag uchder hwb hyd at 20.5m, 
diamedr rotor hyd at 13.1m ac uchder blaen unionsyth fertigol hyd at uchafswm o 
27.1m ar dir yn Plas Newydd, Rhosybol

PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog am y 
rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.

7. CEISIADAU’N CODI

7.1 35C655 – Cais llawn ar gyfer addasu ac ehangu yn 2 Ty’n Coed Uchaf, Llangefni

(Datganodd y Cynghorydd Nicola Roberts ddiddordeb yn y cais hwn ac ni chymerodd ran yn y 
drafodaeth na’r pleidleisio arno).

Roedd y cais wedi ei ddwyn gerbron y Pwyllgor oherwydd bod yr ymgeisydd yn perthyn i 
Gynghorydd fel sy’n cael ei ddiffinio ym mharagraff 4.6.10.  Roedd y cais wedi ei 
sgriwtineiddio gan y Swyddog Monitro fel oedd yn ofynnol o dan baragraff 4.6.10.2 y 
Cyfansoddiad.

Tudalen 2



Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y cais wedi ei ohirio yn y cyfarfod diwethaf 
oherwydd i lythyr gael ei dderbyn yn gwrthwynebu a hynny ar y diwrnod cyn y Pwyllgor ac nid 
oedd y Swyddogion wedi cael digon o amser i ystyried cynnwys y llythyr.  Nododd bod y 
Swyddogion yn parhau i argymell y dylid caniatáu’r cais.

Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd hynny gan y 
Cynghorydd R O Jones.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog a gyda’r amodau 
oedd yn yr adroddiad.

8. CEISIADAU ECONOMAIDD

Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.

9. CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY

Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.

10. CEISIADAU SY’N GWYRO

Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.

11. CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION

11.1 13C183A - Cais amlinellol gyda mynedfa wedi ei gynnwys ar gyfer codi annedd ynghyd 
ag addasu’r fynedfa bresennol a gosod system trin carthffosiaeth ar dir ger Seren 
Las, Bodedern

Roedd y cais wedi’i gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn 
swyddog perthnasol o’r awdurdod.  Mae’r cais wedi cael ei sgriwtineiddio gan y Swyddog 
Monitro fel sy’n ofynnol o dan baragraff 4.6.10.4 o’r Cyfansoddiad.

Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Cynghorydd Llinos M Hughes, un o’r Aelodau Lleol, i 
siarad gerbron y cyfarfod.  

Dywedodd y Cynghorydd Llinos M Hughes bod yr ymgeisydd wedi prynu 25 acer o dir ger 
pentref Bodedern fel daliad amaethyddol.  Dywedodd bod menter fel hon yn beth digon 
unigryw gan deulu ifanc lleol y dyddiau hyn.  Roedd y Swyddogion Cynllunio wedi dweud yn 
yr adroddiad bod y cais hwn yn gais yn y cefn gwlad agored.  Nododd y Cynghorydd Huws 
bod 3 annedd ger safle’r cais hwn a hefyd garej brysur.  Cyfeiriodd at Bolisi 55 a nodi bod 
angen diogelu’r iaith Gymraeg ac y byddai cael teulu Cymraeg lleol o fantais i’r gymuned 
leol.  Dywedodd ymhellach y byddai’n awgrymu, fel yr Aelod Lleol, y dylai’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion ymweld â’r safle.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio ei fod eisiau diweddaru’r adroddiad a gyflwynwyd 
i’r Pwyllgor.  Roedd yr Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd wedi ymateb gyda gwrthwynebiadau 
i’r cais ond nid oedd gan Dwr Cymru na’r Adran Ddraenio unrhyw wrthwynebiad i’r cais.  
Roedd y Swyddog Hawliau Tramwy wedi dweud bod llwybr cyhoeddus ger y safle ond nad 
oedd gwrthwynebiad ac roedd yr Awdurdod Priffyrdd wedi dweud bod angen cael gwell llain 
gwelededd o’r safle ac yr oedd gan yr ymgeisydd ddigon o dir i ddarparu mynediad mewn lle 
arall.  Nododd bod y cais yn amlwg yn y cefn gwlad o ran polisïau cynllunio, 350m o ffin 
datblygu Bodedern ac nad oedd chwaith o fewn clwstwr.  Nid oedd y cais oedd wedi ei 
gyflwyno yn un am annedd amaethyddol.  Yr argymhelliad oedd gwrthod.

Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans bod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y Cynghorydd 
K.P. Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog.

Tudalen 3



11.2 36C272A – Cais llawn i godi sied amaethyddol i gadw anifeiliaid yn Cae’r Bwl, 
Rhostrehwfa

Roedd y cais wedi’i gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd yn 
swyddog perthnasol o’r awdurdod.  Mae’r cais wedi cael ei sgriwtineiddio gan y Swyddog 
Monitro fel sy’n ofynnol o dan baragraff 4.6.10.4 o’r Cyfansoddiad.

Cynigiodd y Cynghorydd T. Victor Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd R.O. Jones y cynnig.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau 
yn yr adroddiad.

12. GWEDDILL Y CEISIADAU

12.1 19LPA989/CC – Cais llawn ar gyfer amnewid tri o’r ffenestri presennol i’r llawr cyntaf 
a’r ail o’r edrychiad blaen gyda ffenestri traddodiadol dalennog pren yn Fferyllfa 
Rowland, 62 Stryd y Farchnad, Caergybi

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod y cais wedi cael ei gyflwyno gan yr 
Awdurdod Lleol.

Cynigiodd y Cynghorydd R.O. Jones bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y Cynghorydd 
John Griffith y cynnig.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau 
yn yr adroddiad.

12.2 19LPA989A/AD/CC – Cais ar gyfer codi arwydd swing estynedig heb ei oleuo yn 
Fferyllfa Rowland, 62 Stryd y Farchnad, Caergybi

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod y cais wedi cael ei gyflwyno gan yr 
Awdurdod Lleol.

Cynigiodd y Cynghorydd Nicola Roberts bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau 
yn yr adroddiad.

12.3 19LPA990/AD/CC – Cais ar gyfer codi arwydd swing estynedig heb ei oleuo yn Siop y 
Porth, 60 Stryd y Farchnad, Caergybi

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod y cais wedi cael ei gyflwyno gan yr 
Awdurdod Lleol.

Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd R.O. Jones y cynnig.

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r amodau 
yn yr adroddiad.

13. MATERION ERAILL

13.1 23C84C - Cais i bennu os oes angen caniatad blaenorol ar gyfer codi sied 
amaethyddol ar gyfer storio gwair, gwellt a peiriannau yn Penrhos, Maenaddwyn

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod yr ymgeisydd yn weithiwr i’r Cyngor.  

Penderfynwyd nad oedd angen caniatâd yr Awdurod Cynllunio Lleol ymlaen llaw ar gyfer y 
datblygiad uchod a’i fod yn gyfystyr â datblygiad a ganiateir.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

Tudalen 4



13.2 38C277B - Cais llawn ar gyfer codi twrbin wynt 50kW gydag uchder hwb hyd at 
uchafswm o 24.6m, diamedr rotor hyd at uchafswm o 19.2m ac uchder blaen 
unionsyth fertigol hyd at uchafswm o 34.2m ynghyd a gwaith cysylltiedig ar dir yn 
Caerdegog Uchaf, Llanfechell

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol nad oedd y cais hwn wedi ei ddwyn gerbron 
y cyfarfod er mwyn i’r Pwyllgor wneud penderfyniad oherwydd bod yr ymgeisydd wedi 
penderfynu apelio i Arolygaeth Gynllunio Cymru oherwydd bod yr Awdurdod wedi methu â 
gwneud penderfyniad arno.  Roed y Swyddogion Cynllunio yn gofyn am gyfarwyddyd gan y 

Dywedodd bod cais hwyr wedi ei gyflwyno gan yr ymgeisydd i gael siarad yn gyhoeddus ar 
y mater gerbron y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion.  Rhoddwyd cyngor cyfreithiol i 
Gadeirydd y Pwyllgor yn y blaen-gyfarfod o’r Pwyllgor Cynllunio ac roedd y Rheolwr 
Gwasanaethau Cyfreithiol wedi rhoi’r cyngor hwnnw i’r ymgeisydd hefyd cyn y cyfarfod.  Y 
cyngor cyfreithiol a roddwyd i’r Cadeirydd oedd na ddylid caniatáu i’r ymgeisydd siarad yn 
gyhoeddus oherwydd nad oedd y cais yn un i’w benderfynu gan y Pwyllgor oherwydd bod yr 
ymgeisydd wedi penderfynu apelio i’r Arolygaeth Gynllunio oherwydd diffyg gwneud 
penderfyniad;  Nid oedd y Swyddogion Cynllunio wedi paratoi’r adroddiad yn y disgwyl y 
byddai siarad cyhoeddus yn digwydd ar y cais hwn; byddai’n creu annhegwch o blaid y 
gwrthwynebwyr pe baent yn cael siarad ar y cais.  Ategodd y Rheolwr Gwasanaethau 
Cyfreithiol ei gyngor unwaith yn rhagor na ddylai’r Cadeirydd ganiatáu i’r ymgeisydd siarad 
ar y cais hwn.

Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y Swyddogion wedi nodi yn yr adroddiad beth 
oedd y prif faterion yngl n ag egwyddor y datblygiad, effaith Weledol ac effaith ar y Tirlun a 
Mwynderau Preswyl.  Trwy bod yr ymgeisydd wedi penderfynu apelio i’r Arolygaeth 
Gynllunio oherwydd diffyg gwneud penderfyniad ar y cais, roedd y 
[...]
DD W.T. HUGHES
CADEIRYDD

Tudalen 6



6.1  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     14C135A    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Mr & Mrs R Gethin Crump 

Afallon 
Tyn Lon 

Holyhead 
Ynys Mon 
LL65 3BJ 

 
Cais llawn ar gyfer codi annedd a modurdy preifat, 
chreu mynedfa newydd i gerbydau ynghyd a 
gosod tanc trin carthion ar dir ger  

  Full application for the erection of a dwelling and 
private garage, creation of a new vehicular access 
together with the installation of a package treatment 
plant on land adjacent to 

   
Glasfryn, Tyn Lon 

   
 

 
 

 
 

Eitem 6 ar y Rhaglen

Tudalen 7



 
Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2014 
 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio (NJ)  
 
 Argymhelliad:  
 
Gohirio 
 
 Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor: 
 
Cyflwynwyd y cais i'r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol, y Cynghorydd Bob Parry. 
 
Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Tachwedd, 2013 penderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion i 
gymeradwyo’r cais a hynny’n groes i argymhelliad y swyddog. 
 
Y rhesymau a roddwyd dros gymeradwyo oedd bod y cais yn cydymffurfio gyda Pholisi PT2 mewn perthynas 
â thai mewn clystyrau gwledig ac yn cydymffurfio hefyd gyda Polisi 50 Cynllun Lleol Ynys Môn. 
 
Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Rhagfyr penderfynodd y Pwyllgor ohirio rhoi sylw i’r cais er mwyn derbyn 
tystiolaeth ynghylch diffyg morgais ar gyfer tŷ fforddiadwy fel y gellid cymeradwyo’r cais yn unol â'r Polisi 
Interim.  Ar adeg ysgrifennu’r adroddiad nid oedd unrhyw dystiolaeth wedi dod i law. 
 
Yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr fe benderfynodd y Pwyllgor unwaith yn rhagor ohirio’r cais fel y gellid cwblhau 
asesiad o angen fforddiadwy.  Er bod yr ymgeisydd wedi darparu tystiolaeth yn dweud nad oes morgais ar 
gael a thystiolaeth i gefnogi ei bod mewn angen am dy fforddiadwy, ni fu’n bosibl gwneud asesiad llawn o’r 
dystiolaeth mewn pryd i gynnwys manylion mewn adroddiad ysgrifenedig.  Rhagwelir y bydd adroddiad llawn 
yn dilyn yng nghyfarfod mis Mawrth. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 8



6.2  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     37C187    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Mrs Ffion Wyn Jones 

65 Pennant 
Llangefni 
Ynys Mon 
LL77 7NS 

 
Cais amlinellol i godi annedd gyda rhai faterion 
wedi eu cadw yn ôl ynghyd ag addasu y fynedfa 
presennol ar dir ger  

  Outline application with some matters reserved for 
the erection of a dwelling, together with alterations to 
the existing access on land adjacent to 

   
Bryn Garth, Brynsiencyn 

   
 

 
 

 

Tudalen 9



 
Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2014 
 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio (OWH)  
 
 Argymhelliad:  
 
Gohirio 
 
 Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor: 
 
Cyflwynwyd y cais i‘r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion yn unol â’r Cyfansoddiad. 
 

Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Rhagfyr 2013 penderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ohirio rhoi 
sylw i’r cais er mwyn ystyried a ellid rhoi sylw i’r cynnig dan y polisi safleoedd eithriad fel annedd fforddiadwy. 
 

Ar adeg ysgrifennu’r adroddiad hwn roedd yr adran yn disgwyl rhagor o wybodaeth a chafodd y cais ei ohirio 
yng nghyfarfod mis Ionawr tra roedd yn cael ei gasglu at ei gilydd.  Nid oes unrhyw wybodaeth wedi ei 
chyflwyno i’w hystyried hyd yn hyn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 10



6.3  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     41C125B/EIA/RE    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Ynys Mon Wind Energy Ltd 
c/o West Coast Energy Ltd 

Mynydd Awel 
Mold Business Park Maes Gwern 

Mold 
Flintshire 
CH7 1XN 

 
Cais llawn ar gyfer codi tri twrbin wynt 800kW - 
900kW gyda uchder hwb hyd at uchafswm o 55m, 
diamedr rotor hyd at uchafswm o 52m a uchder 
blaen unionsyth hyd at uchafswm o 81m, 
gwelliannau i'r fynedfa presennol i lôn A5025, 
ynghyd a chodi 3 cabinet storio offer ar dir yn  

  Full application for the erection of three 800kW - 
900kW wind turbines with a maximum hub height of 
up to 55m, rotor diameter of up to 52m and a 
maximum upright vertical tip height of up to 81m, the 
improvements to the existing access to the A5025 
road together with the erection of 3 equipment 
housing cabinets on land at 

   
Bryn Eryr Uchaf, Porthaethwy 

   
 

 
 

 
 

Tudalen 11



 
Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2014 
 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio (NJ)  
 
 Argymhelliad:  
 
Gohirio 
 
 Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor: 
 
Mae’r cais yn cael ei gyflwyno fel cais llawn ar gyfer codi tri twrbin wynt 800kW - 900kW gyda uchder hwb 
hyd at uchafswm o 55m, diamedr rotor hyd at uchafswm o 52m a uchder blaen unionsyth hyd at uchafswm o 
81m, gwelliannau i'r fynedfa presennol i lôn A5025, ynghyd a chodi 3 cabinet storio offer ar dir yn Bryn Eryr 
Uchaf, Porthaethwy. 
 
 
Yn y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Rhagfyr 2013 penderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ymweld â’r 
safle cyn gwneud ei benderfyniad. Ymwelwyd â’r safle ar 20 Rhagfyr. 
 
Yn ei gyfarfod ar 8 Ionawr 2014 fe benderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ohirio gwneud 
penderfyniadau ar y cais er mwyn gallu derbyn ymatebion oedd ar ôl gan ymgynghorwyr statudol ac er mwyn 
gallu derbyn gwybodaeth ychwanegol gan yr ymgeisydd ac i ganiatáu amser i’w hystyried.  Mae’r rhain yn 
parhau heb eu derbyn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 12



6.4  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     42C114A    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Pritchard 

Fron Ceidio 
Llanerchymedd 

Anglesey 
LL71 7BH 

 
Cais amlinellol ar gyfer codi annedd amaethyddol 
ynghyd a gosod tanc septig yn 

 Outline application for the erection of an agricultural 
dwelling together with the installation of a septic tank 
at 

   
Tai'n Coed, Pentraeth 

   
 

 
 

Tudalen 13



 
 
 

Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2014 
 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio (MTD)  
 
 Argymhelliad:  
 
Gohirio 
 
 Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor: 
 
Ar gais y cyn Aelod Lleol, Hefin Thomas. 
 
 1. Argymhelliad 
 
Gohirio 
 
Er mwyn caniatau derbyn ymateb gan ymgynghorwyr y Cyngor mewn perthynas â gohebiaeth diweddar 
sydd wedi’i dderbyn. 

Tudalen 14



6.5  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     44C294B    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Mrs Hilda Owen 

c/o Mr John McGarry 
Entrust 

Daresbury Innovation Centre 
Daresbury 
Cheshire 
WA4 4FS 

 
Cais llawn i godi dau twrbin gwynt 20kW gyda 
uchder hwb hyd at 20.5m, diamedr rotor hyd at 
13.1m ac uchder blaen unionsyth fertigol hyd at 
uchafswm o 27.1m ar dir yn  

  Full application for the erection of two 20kW wind 
turbines with a maximum hub height of 20.5m, a 
rotor diameter of 13.1m and a maximum vertical 
upright height of 27.1m on land at 

   
Plas Newydd, Rhosybol 

   
 

 
 
 

Tudalen 15



 
Pwyllgor Cynllunio: 05/02/2014 
 
 Adroddiad gan Bennaeth y Gwasanaeth Cynllunio (MTD)  
 
 Argymhelliad:  
 
Gohirio. 
 
 Rheswm dros Adrodd i'r Pwyllgor: 
 
Mae’r cais yn cael ei adrodd i’r pwyllgor oherwydd penderfynwyd na fydd pwerau dirprwyedig yn cael eu 
defnyddio mewn cysylltiad a datblygiadau tyrbinau gwynt. 
 
1. Argymhelliad 
 
Gohirio 
 
Er mwyn asesu ymatebion i ymgynghoriadau ychwanegol sydd wedi’i dderbyn. 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tudalen 16



12.1  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     11C607    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Mr John Lindsay 

Pildwrn 
Burwen 
Amlwch 

LL68 9AE 
 

Cais llawn ar gyfer newid defnydd yr adeilad 
presennol o doiledau cyhoeddus i uned arlwyo yn  

  Full application for the change of use of existing 
building from public toil
[...]

 
Ymgynghorydd Ecolegol:  Dim sylwadau 
 
Dwr Cymru: Yn argymell amodau. 
 
Draenio:  Sylwadau 
 
 5. Hanes Cynllunio Perthnasol 
 
23C309A: Cais amlinellol gyda â’r materion i gyd wedi’u cadw’n ôl ar gyfer annedd un llawr a modurdy ar dir 
cyfagos i Bron Haul, Talwrn. Gwrthod – 03/06/2013 
 
Y rheswm gwrthod oedd: 
 
‘Mae'r ffordd fynediad breifat sy'n arwain at y safle yn cael ei gwasanaethu gan gyffordd is-safonol lle 
mae'r gwelededd i'r briffordd yn llawer is na'r safonau a argymhellir.  Byddai'r cynnydd yn y defnydd 
o'r gyffordd is-safonol hon yn sgil y datblygiad yn gallu bod yn andwyol i ddiogelwch y ffordd.’ 
 
 6. Prif Ystyriaethau Cynllunio 
 
Mae’r safle wedi ei leoli ar ffin yr anheddiad ac rydym o’r farn nad yw annedd yn y lleoliad yn gwrthdaro 
gyda’r polisi cynllunio o ran lleoliad.  Hefyd, nid ydym yn ystyried y bydd unrhyw niwed i fwynderau preswyl 
na mwynderau gweledol. 
 
Fodd bynnag, mae Peirianwyr Priffyrdd y Cyngor yn gwrthwynebu’r cynllun gan ddweud bod y fynedfa yn is-
safonol. 
 
 7. Casgliad 
 
Nid yw’r cynigion yn dderbyniol oherwydd y byddai’r annedd yn cael ei gwasanaethu gan fynedfa gyda 
gwelededd gwael. 
 
 8. Argymhelliad 
 
Gwrthod 
 
(01) Mae'r ffordd fynediad breifat sy'n arwain at y safle yn cael ei gwasanaethu gan gyffordd is-safonol lle 
mae'r gwelededd i'r briffordd yn llawer is na'r safonau a argymhellir.  Byddai'r cynnydd yn y defnydd o'r 
gyffordd is-safonol hon yn sgil y datblygiad yn gallu bod yn andwyol i ddiogelwch y ffordd. 
 
 
 
 

 

Tudalen 22



12.3  Gweddill y Ceisiadau                                                   Remainder Applications 

   
Rhif y Cais:     34LPA991/CC    Application Number 

 
Ymgeisydd    Applicant 

 
Head of Service 

Housing and Maintenance 
Council Offices 

Llangefni 
Anglesey 
LL77 7TW 

 
Cais llawn i godi ports a drws diogelwch yn    Full application for the erection of a porch and 

security door at 
   

44-52 Bryn Meurig, Llangefni 
   
 

 
 
 
 

Tudalen 23



 
Pwyllgo

Minutes of the meeting


 1 

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 5 Chwefror  
2014 

 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd William Thomas Hughes (Cadeirydd) 
Cynghorydd Ann Griffith (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, John Griffith, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Victor Hughes, Jeffrey M.Evans a 
Nicola Roberts 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (DFJ), 
Cynorthwy-ydd Cynllunio, 
Uwch Beiriannydd (Rheoli Datblygu) (EDJ), 
Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Owain Jones a Alwyn Rowlands  
  

HEFYD YN 
BRESENNOL 

Aelod Lleol : Y Cynghorydd T.Ll. Hughes – cais 12.5 
 
Y Cynghorywyr R.A. Dew, Aled M. Jones, Bob Parry OBE. 

  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Ymddiheuriadau fel a nodwyd uchod. 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Ni dderbyniwyd datganiad o ddiddordeb.  
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 8 Ionawr, 2014 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  
 
Nid oedd dim i’w hystyried yn y cyfarod hwn.  
 

5 SIARAD CYHOEDDUS  
 
Dim siarad cyhoeddus yn y cyfarfod hwn. 
 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO  
 



 2 

6.1  14C135A – Cais llawn ar gyfer codi annedd a modurdy preifat, chreu 
mynedfa newydd i gerbydau ynghyd â gosod tanc trin carthion ar dir ger 
Glasfryn, Tyn Lon 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

6.2   37C187 – Cais amlinellol i godi annedd gyda rhai materion wedi eu cadw 
yn ôl ynghyd ag addasu y fynedfa presennol ar dir ger Bryn Garth, 
Brynsiencyn 

 
Dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio bod y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion yn ei gyfarfod a gynhaliwyd yn Rhagfyr 2013 wedi penderfynu 
gohirio ystyried y cais er mwyn ymchwilio a ellid ystyried y cynnig o dan y 
polisi safle o eithriad fel annedd fforddiadwy.  Ni dderbyniwyd unrhyw ymateb 
gan yr ymgeisydd hyd yn hyn.  Roedd yr Aelodau o’r farn y dylid dweud wrth 
yr ymgeisydd y byddir yn delio â’r cais yn y cyfarfod nesa os na fydd unrhyw 
ymateb wedi ei dderbyn. 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

6.3   41C125B/EIA/RE – Cais llawn ar gyfer codi tri twrbin wynt 800kW – 
900kW gyda uchder hwb hyd at uchafswm o 55m, diamedr rotor hyd at 
uchafswm o 52m a uchder blaen unionsyth hyd at uchafswm o 81m, 
gwelliannau i’r fynedfa presennol i lôn A5025, ynghyd â chodi 3 cabinet 
storio offer ar dir yn Bryn Eryr Uchaf, Porthaethwy 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

6.4   42C114A – Cais amlinellol ar gyfer codi annedd amaethyddol ynghyd â 
gosod tanc septig yn Tai’n Coed, Pentraeth  

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

6.5   44C294B – Cais llawn ar gyfer dau dwrbin gwynt 20kW gyda uchder hwb 
hyd at 20.5m, diamedr rotor hyd at 13.1m ac uchder blaen unionsyth 
fertigol hyd at uchafswm o 27.1m ar dir yn Plas Newydd, Rhosybol 

 
PENDERFYNWYD gohirio ystyried y cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog am y rhesymau a roddir yn yr adroddiad ysgrifenedig.  

 
7 CEISIADAU YN CODI  

 
Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.  
 
 
 



 3 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.  
 

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  
 
Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.  
 

10 CEISIADAU'N GWYRO  
 
Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.  
 

11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  
 
Nid oedd ceisiadau i’w hystyried yn y cyfarfod hwn.  
 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  
 
12.1  11C607 – Cais llawn ar gyfer newid defnydd yr adeilad presennol o 

doiledau cyoeddus i uned arlwyo yn Sgwar Dinorben, Amwlch 
 

Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan 
fod rhan o’r tir ym mherchenogaeth y Cyngor. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliodd y Cynghorydd Nicola Roberts y cynnig.  
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau yn yr adroddiad.  

 
12.2  23C309A – Cais amlinellol gyda’r materion i gyd wedi’u cadw’n ôl ar 

gyfer annedd unllawr a garej ar dir ger Bron Haul, Talwrn 
 
Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais 
y Cynghorydd R.G. Parry OBE fel Aelod Lleol.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Nicola Roberts, fel Aelod Lleol, bod safle’r cais y tu 
allan i ffin pentref Talwrn a’i fod yn gyfagos i 12 annedd arall.  Roedd o’r farn y 
dylai’r cais hwn gael ei drin fel cais mewnlenwi a’i nodi fel clwstwr.  Roedd yr 
ymgeisydd yn siaradwr Cymraeg a byddai caniatáu’r cais hwn o fudd i 
gymuned fechan fel Talwrn er mwyn diogelu’r iaith Gymraeg.  Roedd y cais yn 
cydymffurfio â Pholisi 50 ac felly ni fyddai’n tarfu ar fwynderau’r ardal.  
Cyfeiriodd y Cynghorydd Roberts at wrthwynebiad yr Awdurdod Priffyrdd i’r 
cais oherwydd bod y gwelededd yn y fynedfa yn is-safonol.  Nododd bod 6 
annedd arall a busnes sy’n defnyddio’r gyffordd hon; roedd o’r farn na fyddai 
un annedd arall yn cynyddu’r defnydd gan draffig yn sylweddol.  Cynigiodd y 
Cynghorydd Nicola Roberts bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd y 
Cynghorydd Vaughan Hughes y cynnig. 
 



 4 

Dywedodd y Prif Beiriannydd (Rheoli Datblygu) bod y ffordd breifat sy’n 
arwain i’r safle yn cael ei gwasanaethu gan gyffordd is-safonol a hefyd y 
gwelededd i’r briffordd gyhoeddus sydd ond tua 5 i 10m.  Awgrymodd y 
Swyddog y dylai’r ymgeisydd ystyried cael mynedfa arall i’r safle. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Jeff Evans bod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y 
Cynghorydd Ann Griffith y cynnig.  
 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau yn yr adroddiad.  
 

12.3  34LPA991/CC – Cais llawn i godi ports a drws diogelwch yn 44-52 Bryn 
Meurig, Llangefni 

 
Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod y cais ar dir y Cyngor.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Ann Griffith bod y cais yn cael ei wrthod ac eiliodd y 
Cynghorydd Lewis Davies y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau yn yr adroddiad.  
 

12.4  34LPA991A/CC – Cais llawn i godi ports a drws diogelwch yn 54-62 Bryn 
Meurig, Llangefni 

 
Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor gan fod y cais ar dir y Cyngor.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd K.P. Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliodd 
y Cynghorydd Nicola Roberts y cynnig. 
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau yn yr adroddiad. 
 

12.5  46C263M – Cais llawn ar gyfer lleoli 11 caban coed i bwrpas gwyliau, 
creu mynedfa newydd a thirlunio yn Parc Crafannau Tyn Towyn, Lon St. 
Ffraid, Bae Trearddur  

 
Roedd y cais wedi ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais y 
Cynghorydd D.R. Thomas, Aelod Lleol.  
 
Dywedodd y Prif Beiriannydd (Rheoli Datblygu) bod yr ymgeisydd wedi cytuno 
mewn egwyddor i gyfrannu tuag at y gost o wella’r llwybr troed i’r pentref ond 
nid oedd y trafodaethau hynny wedi eu cwblhau hyd yn hyn. 
 
Rhoddodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Cynghorydd T.Ll. Hughes annerch y 
cyfarfod.   
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd T.Ll. Hughes at ymateb y Cynghorydd Thomas fel 
oedd wedi ei nodi yn yr adroddiad, sef bod Cyngor Cymuned Trearddur wedi 
lleisio pryderon ynglŷn â’r ffordd fynedfa newydd ymlaen i Lôn St. Ffraid a 



 5 

hefyd faterion diogelwch traffig.  Awgrymodd y Cynghorydd Hughes y dylai’r 
Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ymweld â’r safle.                             
 
Cynigiodd y Cynghorydd Ann Griffith y dylid ymweld â’r safle ac eiliwyd hynny 
gan y Cynghorydd Nicola Roberts. 
 
PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am resymau mynediad, cynefin a’r 
llwybr troed oedd yn cael ei awgrymu. 
 

12.6  47C102A – Cais llawn i godi sied amaethyddol ar gyfer cadw anifeiliad 
yn Clwchdernog Bach, Llanddeusant 

 
Roedd y cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod 
y cais ar dir y Cyngor.    
 
Cynigiodd y Cynghorydd T. Victor Hughes bod y cais yn cael ei ganiatáu ac 
eiliodd y Cynghorydd K.P. Hughes y cynnig.  
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau yn yr adroddiad. 

 
13 MATERION ERAILL  

 
13.1  38C277B – Cais llawn ar gyfer codi twrbin gwynt 50kW gydag uchder 

hwb hyd at uchafswm o 24.6m, diamedr rotor hyd at uchafswm o 19.2m a 
uchder blaen unionsyth fertigol hyd at uchafswm o 34.2m ynghyd â 
gwaith cysylltiedig ar dir yn  Caerdegog Uchaf, Llanfechell 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 

 
14 AMSER CYFARFODYDD  

 
(1)  Adrodd bod y Cyngor Sir yn dilyn ystyried yr uchod wedi penderfynu fel a 

ganlyn :-  
 

• ‘I gefnogi galw rhai cyfarfodydd (Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a’r 
ddau Pwyllgor Sgriwtini) am 4.00 p.m., a 4.30 p.m., a bod trefniadau’n 
cael eu trafod gyda’r Cadeiryddion ac Aelodau’r Pwyllgorau perthnasol a 
bod adroddiad cynnydd yn cael ei gyflwyno i’r cyfarfod nesaf a drefnwyd 
o’r Cyngor ar 27 Chwefror, 2014;  

 

• Nodi canfyddiadau’r asesiad effaith cydraddoldeb cychwynnol; 
 

• Bod trefniadau’n cael eu treialu am gyfnod o 12 mis gan ddechrau yn 
Ebrill 2014.’ 

 
(2) Cyflwynwyd a nodwyd – adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau 

Democratiadd Dro Dro.  
 



 6 

PENDERFYNWYD yn unfrydol y dylai’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion 
barhau i ddechrau am 1.00 p.m. 
 
 
 
 
  

 Y CYNGHORYDD W.T. HUGHES 
 CADEIRYDD 


